
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

ASIA/ Ufficio Manutenzioni Edifici 
zannini@unive.it/ T. 041 2348894 
 

1 

Decreto Direttore Generale 

Oggetto: Sedi Varie – Procedura aperta sopra soglia comunitaria per la conclusione di 
un accordo quadro per l’affidamento dei servizi di trasloco e facchinaggio per le sedi di 
Ateneo per il quadriennio 2021/2022/2023/2024. AGGIUDICAZIONE. CIG: 8610673824. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito anche “Codice”) ed in particolare l’art. 54, 
comma 3; 

 
VISTO  il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
  
VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;  

 
RICHIAMATI:  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed in vigore dall’11/04/2019; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato 

dall’Ateneo con Decreto Rettorale n. 1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web 
dell’Università; 

 
  il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012; 
 
 lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 

“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 
 
 la delibera n. 178/2020 del Consiglio di Amministrazione del 18 dicembre 2020 di 

approvazione della programmazione biennale 2021-2022 di beni e servizi; 
 
 il Decreto del Direttore Generale n. 96/2021, prot. n. 5730 del 27.01.2021 di 

allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
- esercizio 2021; 

 
DATO ATTO  che con Decreto del Direttore Generale 112/2021, prot. n. 0007237 del 02/02/2021 

è stato approvato, ai fini dell’affidamento dei servizi in oggetto, il ricorso l’avvio della 
procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del Codice, per la 
sottoscrizione di un accordo quadro, con un unico operatore economico, ai sensi 
dell’art. 54, comma 3, del Codice alle seguenti condizioni: 
- importo stimato a base di gara pari a euro 400.000,00, oltre agli oneri di sicurezza 
da interferenza pari ad euro 500,00 non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

 - criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

ASIA/ Ufficio Manutenzioni Edifici 
zannini@unive.it/ T. 041 2348894 
 

2

Codice, secondo i seguenti pesi: valutazione offerta tecnica max punti 70/100, 
valutazione offerta economica max punti 30/100; 

 - durata dell’accordo quadro: quattro anni; 

 

CONSIDERATO che nella piattaforma telematica di gestione della procedura in oggetto sono 

pervenute in tempo utile le offerte presentate da: 

 Scala Enterprise S.r.l.  

 RTI Coopservice S. Coop. p. A. (Mandataria) con Nicolè Traslochi  S.r.l. 

(Mandante) e  Scalo Fluviale Società Cooperativa (Mandante);  

 RTI Transport Service Pesce M. & C. S.r.l. (Mandataria) con Catil Servizi  

S.r.l. (Mandante);  

 RTI Star Venice Servizi Srl (Mandataria) con Portabagagli del Porto di 

Venezia Societa' Cooperativa (Mandante); 

VISTO che con Decreto del Direttore Generale 293/2021 Prot. n. 0017444 del 10/03/2021 

è stata nominata la Commissione giudicatrice con funzioni di Seggio di gara, così 

composta: 

 Ing. Tiziano Pompele – Presidente 

 Arch. Lauro D’Ambros – Componente 

 Arch. Cristina Massironi – Componente 

 Dott.ssa Elena D’Argenio – Segretario verbalizzante; 

 

RICHIAMATO l’art. 19 del Disciplinare di gara che prevede l’inversione procedimentale di cui 

all’art. 133 comma 8 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  (estesa ai settori ordinari ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 1 comma 3 del DL n. 32/2019 convertito in L.55/2019);  

 

VISTI i verbali delle sedute telematiche della Commissione di gara: 

- Verbale del 22.03.2021; 

- Verbale del 31.03.2021; 

- Verbali del 2.04.2021; 

- Verbale del 14.04.2021; 

CONSIDERATO  che il RTI Star Venice Servizi Srl (Mandataria) con Portabagagli del Porto di 

Venezia Societa' Cooperativa (Mandante) ha ottenuto un punteggio di 36,42/70 

nella valutazione dell’offerta tecnica, inferiore alla soglia di sbarramento, di cui al 

paragrafo 18.1 del disciplinare di gara, pari a 40 punti su 70, non venendo pertanto 

ammessa alle successive operazioni della procedura in oggetto; 

 

CONSIDERATO  che, dai verbali di gara sopra citati, risulta primo classificato il RTI Coopservice S. 

Coop. p. A. (Mandataria) con Nicolè Traslochi  S.r.l. (Mandante) e  Scalo Fluviale 

Società Cooperativa (Mandante) con un punteggio complessivo di 97,29/100 punti, 

di cui 68,83/70 punti relativi all’offerta tecnica e 28,45/30 punti relativi all’offerta 

economica, per un importo complessivo di € 309.988,40 oltre ai € 500,00 per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

CONSIDERATO  che l’offerta del RTI Coopservice S. Coop. p. A. (Mandataria) con Nicolè Traslochi  

S.r.l. (Mandante) e  Scalo Fluviale Società Cooperativa (Mandante) è  risultata 

anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
VISTA  la relazione del RUP prot. n. 0035236 del 18/05/2021, agli atti, nella quale dichiara la 

congruità, serietà, sostenibilità e realizzazione dell’offerta effettuata dall’ RTI 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

ASIA/ Ufficio Manutenzioni Edifici 
zannini@unive.it/ T. 041 2348894 
 

3

Coopservice S.Coop p.A. (mandataria) capogruppo con Scalo Fluviale Società 
Cooperativa (mandante) e Nicolè Traslochi srl (mandante); 

 

DATO ATTO che il RUP ha concluso positivamente i controlli del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti del RTI Coopservice 

S. Coop. p. A. (Mandataria) con Nicolè Traslochi  S.r.l. (Mandante) e  Scalo Fluviale 

Società Cooperativa (Mandante); 

  

DATO ATTO altresì che il RUP ha concluso positivamente i controlli sul possesso dei requisiti di 

capacità tecnica e professionale richiesti dall’art. 7 punto 7.3 del Disciplinare di gara; 

  
 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla       

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo. 

 

 

DECRETA 

 
Art. 1  Di approvare i verbali della Commissione giudicatrice citati nelle premesse. 

 

Art. 2  Di approvare l’esclusione del RTI Star Venice Servizi Srl (Mandataria) con 

Portabagagli del Porto di Venezia Societa' Cooperativa (Mandante) per le 

motivazioni riportate premessa. 

 

Art. 3                     Di approvare, l’aggiudicazione della procedura aperta telematica per la sottoscrizione 

di un accordo quadro con unico operatore economico al quale affidare i servizi di 

trasloco e facchinaggio per le sedi di Ateneo per il quadriennio 2021/2022/2023/2024, 
a favore del RTI Coopservice S. Coop. p. A. (Mandataria), con sede legale in Reggio 

Emilia (RE) via/piazza Rochdale n. 5 (CAP 42122) C.F. n. 00310180351 partita I.V.A. 

n. 00310180351, con Nicolè Traslochi  S.r.l. (Mandante), con sede legale in Venezia 

Ca’ Marcello n. 67/f (CAP 30172), C.F. n. 02923080275 partita I.V.A. n. 

02923080275, e  Scalo Fluviale Società Cooperativa (Mandante) con sede legale in 

Venezia TRONCHETTO n. 500 (CAP 30135) C.F. n. 00184470276 partita I.V.A. n. 

00184470276, con un punteggio complessivo di 97,29/100 punti, di cui 68,83/70 punti 

relativi all’offerta tecnica e 28,45/30 punti relativi all’offerta economica, per un importo 

complessivo di € 309.988,40 euro (trecentonovemilanovecentottantotto/40) oltre ai € 

500,00 (cinquecento/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 
Venezia, 

 
                                                                                            IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                Dott. Gabriele Rizzetto 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Arch. Francesca Zannini 


		2021-05-26T16:37:38+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




